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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе  

освоения  образовательной программы 

 

  Основными этапами формирования компетенций в процессе освоения 

образовательной программы является их формирование в процессе освоения дисциплин, 

практик, подготовки ВКР и т.д.   

Этапность формирования компетенций прямо связана с местом дисциплины в 

образовательной программе ( раздел 2 РПД)  

Перечень компетенций, формируемых дисциплиной  

Б1.В.06 Лабораторный практикум по бухгалтерскому учету (сквозная 

задача) 

код компетенции  определение компетенции  

ПК-9 способностью анализировать и использовать различные источники 

информации для проведения экономических расчетов 

 

 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных 

этапах их формирования, описание шкал оценивания 

Основными этапами формирования компетенций обучающихся при освоении 

дисциплины являются последовательное изучение содержательно связанных между 

собой разделов (тем) учебных занятий. Результаты текущего контроля и промежуточной 

аттестации позволяют определить уровень освоения компетенций обучающимися.  

Планируемые результаты обучения приведены в разделе 1 рабочей программы 

дисциплины.   

Матрица оценки результатов обучения по дисциплине 

Код 
компетенции 

Дескрипторы 

Оценочные средства/формы контроля 

Тестовое задание Контрольная работа 

 
Зачет 

ПК-9 

 

Знает  + + + 

Умеет   +  + 
Владеет    + 

 

Критерии формирования оценок по выполнению контрольных работ 

«Зачтено» – ставится за работу, выполненную полностью без ошибок и недочетов в 

соответствии с заданием, выданным для выполнения контрольной работы. Обучающийся 

полностью владеет информацией о нормативных документах, регулирующих 

хозяйственные процессы в организации; на основании данных о финансовой 

деятельности может решить все поставленные в задании задачи. 

«Не зачтено» - ставится за работу, если обучающийся правильно выполнил менее 2/3 

всей работы, использовал при выполнении работы устаревшую нормативную базу, в 

качестве исходных данных выступили данные учебника, а не реальной организации. 

Критерии формирования оценок по выполнению тестовых заданий 

«Отлично» (5 баллов) – получают обучающиеся с правильным количеством ответов на 

тестовые вопросы – 100 – 90% от общего объёма заданных тестовых вопросов. 
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«Хорошо» (4 балла) – получают обучающиеся с правильным количеством ответов на 

тестовые вопросы – 89 – 70% от общего объёма заданных тестовых вопросов. 

«Удовлетворительно» (3 балла) – получают обучающиеся с правильным количеством 

ответов на тестовые вопросы – 69 – 60% от общего объёма заданных тестовых вопросов. 

«Неудовлетворительно» (0 баллов) - получают обучающиеся с правильным 

количеством ответов на тестовые вопросы –59% и менее от общего объёма заданных 

тестовых вопросов. 

Критерии формирования оценок по зачету 

«Зачтено»» - обучающийся демонстрирует знание основных разделов программы 

изучаемого курса: его базовых понятий и фундаментальных проблем; приобрел 

необходимые умения и навыки, освоил вопросы практического применения полученных 

знаний, не допустил фактических ошибок при ответе, достаточно последовательно и 

логично излагает теоретический материал, допуская лишь незначительные нарушения 

последовательности изложения и некоторые неточности. 

«Не зачтено»» - выставляется в том случае, когда обучающийся демонстрирует 

фрагментарные знания основных разделов программы изучаемого курса: его базовых 

понятий и фундаментальных проблем. У экзаменуемого слабо выражена способность к 

самостоятельному аналитическому мышлению, имеются затруднения в изложении 

материала, отсутствуют необходимые умения и навыки, допущены грубые ошибки и 

незнание терминологии, отказ отвечать на дополнительные вопросы, знание которых 

необходимо для получения положительной оценки 

Шкала оценивания уровней освоения компетенций  

Шкала оценивания  Уровень освоения компетенции  

отлично  высокий  

хорошо  продвинутый  

удовлетворительно  базовый  

неудовлетворительно  компетенция не сформирована  

Оценка «зачтено» соответствует критериям оценок от «отлично» до 

«удовлетворительно».  
Оценка «не зачтено» соответствует критерию оценки «неудовлетворительно».  

 

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 

формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 

Перечень оценочных средств по дисциплине, их краткая характеристика и  

представление оценочного средства в фонде приведены в таблице.   

 Каждое оценочное средство представлено в фонде в виде единого документа или 

в виде комплекта документов.  

Перечень оценочных средств для текущего контроля и  промежуточной аттестации 

по дисциплине 

Наименование 

оценочного 

средства  
Краткая характеристика оценочного средства  

Представление оценочного 

средства в фонде  

Текущий контроль 

Тестовое 

задание 

Система стандартизированных заданий, 

позволяющая автоматизировать процедуру 

измерения уровня знаний и умений 

обучающегося   

Фонд тестовых заданий по 

разделам и темам. 

Критерии оценки  

Промежуточная аттестация 
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Контрольная 

работа 

Средство проверки умений и навыков 

применять полученные знания для решения 

задач определенного типа по определенным 

темам или разделам 

Комплект контрольных 

заданий по вариантам. 

Критерии оценки 

Зачет Форма промежуточной аттестации по 

дисциплине, позволяющая оценить 

результаты обучения и уровень 

сформированности компетенций на этапе 

изучения дисциплины.  

Теоретические вопросы и 

практические задания для 

подготовки. Комплект 

вопросов и практических 

заданий к зачету, банк 

тестов.  
Критерии оценки.  

 

4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, 

умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 

формирования компетенций 

 

Описание процедуры оценивания «Тестирование». Тестирование по дисциплине 

проводится с использованием ресурсов электронной образовательной среды «Moodle» 

(режим доступа: http://do.samgups.ru/moodle/). Количество тестовых заданий и время 

задается системой. Во время проведения тестирования обучающиеся могут пользоваться 

программой дисциплины, справочной литературой, калькулятором. Результат каждого 

обучающегося оценивается в соответствии с универсальной шкалой, приведенной в 

пункте 2.  

Описание процедуры оценивания «Зачет». Зачет может проводиться как в 

форме устного или письменного ответа на вопросы билета, так и в иных формах 

(тестирование, коллоквиум, диспут, кейс, эссе, деловая или ролевая игра, презентация 

проекта или портфолио). Форма определяется преподавателем. Исходя из выбранной 

формы, описывается методика процедуры оценивания. 

При проведении зачета в форме устного ответа на вопросы билета обучающемуся 

предоставляется 20 минут на подготовку. Опрос обучающегося по билету не должен 

превышать 0,25 часа. Ответ обучающегося оценивается в соответствии с критериями, 

описанными в пункте 2. 

При проведении зачета в форме тестирования в системе «Moodle» (режим доступа: 

http://do.samgups.ru/moodle/) количество тестовых заданий и время задается системой. Во 

время проведения зачета обучающиеся могут пользоваться программой дисциплины, 

справочной литературой, калькулятором. Результат каждого обучающегося оценивается 

в соответствии с универсальной шкалой, приведенной в пункте 2. 
 

Описание процедуры оценивания «Контрольная работа». Оценивание 

проводится преподавателем. По результатам проверки контрольной работы 

обучающийся допускается к собеседованию при соблюдении следующих условий:  

– выполнены все задания;  

– сделаны выводы;  

– отсутствуют ошибки;  

– оформлено в соответствии с требованиями.  

В том случае, если работа не отвечает предъявляемым требованиям, то она 

возвращается автору на доработку. Обучающийся должен переделать работу с учетом 

замечаний и предоставить для проверки вариант с результатами работы над ошибками. 

Если сомнения вызывают отдельные аспекты контрольной работы, то в этом случае они 

рассматриваются во время устного собеседования. Ответ обучающегося оценивается 

преподавателем в соответствии с критериями, описанными в пункте 2. 
 

http://do.samgups.ru/moodle/
http://do.samgups.ru/moodle/
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МИНИСТЕРСТВО  ТРАНСПОРТА  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ  АГЕНТСТВО  ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО  ТРАНСПОРТА 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПУТЕЙ 

СООБЩЕНИЯ 

(СамГУПС) 
 

 

Факультет «Экономика, логистика и менеджмент» 

Кафедра «Экономика и финансы» 

Темы контрольных работ по дисциплине «Лабораторный 

практикум по бухгалтерскому учету (сквозная задача)» 
1. Дидактические цели курсовой работы состоят в рассмотрении основных 

приемов ведения бухгалтерского учета, составления бухгалтерских проводок, состава 

бухгалтерской финансовой отчётности, заполнения отчетных и статистических форм.  

 

2. Тема контрольной работы Работа выполняется по 10 вариантам, вариант 

обучающийся выбирает в соответствии с последней цифрой шифра в зачетной книжке. 

 

Примерные темы контрольных работ: 

 

1. Сущность, основные задачи бухгалтерского учета. Основы бухгалтерского учета. 

2. Объекты бухгалтерского учета и их классификация. 

3. Документирование хозяйственных операций. 

4. Бухгалтерская отчетность. 

5. Формы ведения бухгалтерского учета. 

6. Учет наличия, движения и ремонта основных средств. 

7. Учет амортизации основных средств. 

8. Документальное оформление поступления и расходов производственных запасов. 

9. Особенности учета материалов. 

10. Виды, формы и системы оплаты труда. 

11. Состав затрат на оплату труда. 

12. Учет удержаний из заработной платы. 

13. Учет отчислений из заработной платы. 

14. Принципы организации учета затрат на производство и калькуляция себестоимости 

продукции. 

15. Готовая продукция и ее оценка. 

16. Учет реализации готовой продукции. 

17. Классификация, оценка и учет финансовых вложений. 

18. Структура и формирование финансового результата. 

19. Учет расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами. 

20. Классификация счетов бухгалтерского учета. 

21. Инвентаризация, как метод бухгалтерского учета. 

22. Оценка и калькуляция, как методы бухгалтерского учета. 

23. Учет денежных средств. 

24. Расчетные операции. 

25. Классификация, оценка и учет поступления основных средств. 
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26. Классификация, оценка и учет поступления нематериальных активов (НМА). 

27. Учет амортизации нематериальных активов (НМА). 

28. Материально-производственные запасы (МПЗ), их классификация и оценка. 

29. Классификация и учет доходов и расходов организаций. 

30. Понятие и формирование учетной политики организации. 

31. Учет финансовых результатов и использование прибыли. 
 

СПИСОК РЕКОМЕНДУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

 

1. Рогуленко, Т.М. Бухгалтерский финансовый учет : учебник / Рогуленко Т.М., 

Пономарева С.В., Слиняков Ю.В., Бодяко А.В. — Москва : КноРус, 2019. — 277 с. — 

ISBN 978-5-406-07201-1. — URL: https://book.ru/book/931760   

2. Сацук, Т.П. Бухгалтерский финансовый учет и отчетность : учебное пособие / Сацук 

Т.П., Полякова И.А., Ростовцева О.С. — Москва : КноРус, 2019. — 275 с. — ISBN 

978-5-406-03125-4. — URL: https://book.ru/book/933742 

3. Поленова, С.Н. Современные системы национального регулирования бухгалтерского 

учета : монография / Поленова С.Н. — Москва : Русайнс, 2019. — 187 с. — ISBN 978-

5-4365-4502-8. — URL: https://book.ru/book/935514  

 

 

3. .Критерии формирования оценок по выполнению контрольных работ 
 

«Зачтено»» – ставится за работу, выполненную полностью без ошибок и 

недочетов в соответствии с заданием, выданным для выполнения контрольной работы. 

Обучающийся полностью владеет информацией о нормативных документах, 

регулирующих хозяйственные процессы в организации; на основании данных о 

финансовой деятельности может решить все поставленные в задании задачи. 
«Не зачтено»» - ставится за работу, если обучающийся правильно выполнил 

менее 2/3 всей работы, использовал при выполнении работы устаревшую нормативную 

базу, в качестве исходных данных выступили данные учебника, а не реальной 

организации. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://book.ru/book/931760
https://book.ru/book/933742
https://book.ru/book/935514
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МИНИСТЕРСТВО  ТРАНСПОРТА  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ  АГЕНТСТВО  ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО  ТРАНСПОРТА 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПУТЕЙ 

СООБЩЕНИЯ 

(СамГУПС) 
 

Факультет «Экономика, логистика и менеджмент» 

Кафедра «Экономика и финансы» 

 

Фонд тестовых заданий 

по дисциплине «Лабораторный практикум по бухгалтерскому 

учету (сквозная задача)» 
 

1. Дидактические цели выполнения тестовых заданий: выявить уровень знаний 

обучающихся, оценить степень усвоения ими учебного курса и практического владения 

теоретическим материалом, а также стимулировать активность их самостоятельной 

работы.  

2. Критерии формирования оценок по выполнению тестовых заданий 

«Отлично» (5 баллов) – получают обучающиеся с правильным количеством ответов на 

тестовые вопросы – 100 – 90% от общего объёма заданных тестовых вопросов. 

«Хорошо» (4 балла) – получают обучающиеся с правильным количеством ответов на 

тестовые вопросы – 89 – 70% от общего объёма заданных тестовых вопросов. 

«Удовлетворительно» (3 балла) – получают обучающиеся с правильным количеством 

ответов на тестовые вопросы – 69 – 60% от общего объёма заданных тестовых вопросов. 

«Неудовлетворительно» (0 баллов) - получают обучающиеся с правильным 

количеством ответов на тестовые вопросы –59% и менее от общего объёма заданных 

тестовых вопросов. 

4. Методические материалы 

1. Основные средства принимаются к учету по: 

а) инвентарной стоимости; 

б) остаточной стоимости; 

в) первоначальной стоимости; 

г) рыночной стоимости. 

 

2. Единицей бухгалтерского учета основных средств является: 

а) инвентарный объект; 

б) инвентарный номер; 

в) номенклатурный номер; 

г) партия. 

 

3. Сумма дооценки основных средств относится: 

а) в кредит счета 01; 

б) в кредит счета 83; 

в) в кредит счета 91; 

г) на счет 99. 
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4. Принято к учету оборудование по результатам инвентаризации: 

а) Д-т 99, К-т 07; 

б) Д-т 01, К-т 98; 

в) Д-т 01, К-т 91/1; 

г) Д-т 90/2, К-т 07. 

 

5. Арендованные основные средства, находящиеся за пределами РФ, отражаются в 

учете: 

а) на счете 001 обособленно; 

б) в учете не отражаются; 

в) на счете 01 обособленно. 

 

6. Стоимость основных средств не может быть изменена в случае их: 

а) реконструкции; 

б) достройки; 

в) капитального ремонта; 

г) дооборудования. 

 

7. На каком счете учитываются доходы и расходы от продажи (ликвидации) объектов 

основных средств: 

а) 90 «Продажи»; 

б) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

в) 08 «Вложения во внеоборотные активы»; 

г) 02 «Амортизация основных средств». 

 

8. В учете фактические расходы на ремонт основных средств в течение отчетного 

периода, если организация не формирует резерв на эти цели, учитывается: 

а) Д-т 97, К-т счетов учета произведенных затрат (10, 70, 69 …); 

б) Д-т 23 (25, 20 и т.п.), К-т счетов учета произведенных затрат (10, 70, 69 …); 

в) Д-т 08, К-т счетов учета произведенных затрат (10, 70, 69 …); 

г) Д-т 29, К-т счетов учета произведенных затрат (10, 70, 69 …). 

 

9. К нематериальным активам относятся следующие объекты учета: 

а) отдельные квартиры в объектах жилого фонда; 

б) деловые качества персонала организации; 

в) организационные расходы, внесенные учредителями в качестве вклада в 

уставный капитал; 

г) приобретенные компьютерные программы. 

 

10. В какой оценке принимают к учету нематериальные активы, полученные в счет 

вклада в уставный капитал: 

а) по восстановленной стоимости; 

б) по остаточной стоимости; 

в) по согласованной стоимости (договорной цене); 

г) по рыночным ценам, действующим на момент передачи. 

 

11. Если по объектам нематериальных активов невозможно установить срок полезного 

использования, нормы амортизационных отчислений в бухгалтерском учете 

устанавливаются на: 

а) 10 лет, но не более срока деятельности организации; 

б) 20 лет, но не более строка деятельности организации; 

в) по таким объектам амортизация не начисляется. 
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12. При выбытии нематериальных активов суммы начисленной по ним амортизации 

списываются со счета 05 в кредит счета: 

а) 04 «Нематериальные активы»; 

б) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

в) 99 «Прибыли и убытки». 

 

13. Укажите правильную бухгалтерскую запись по списанию части положительной 

деловой репутации организации: 

а) Д-т сч. 20, 25 и др., К-т сч. 05; 

б) Д-т сч. 20, 26 и др., К-т сч. 02; 

в) Д-т сч. 20,26 и др., К-т сч. 04; 

г) Д-т сч. 91-2, К-т сч. 05. 

 

14. Какой способ начисления амортизации не предусмотрен законодательством в 

отношении нематериальных активов: 

а) линейный способ; 

б) способ уменьшаемого остатка; 

в) списание стоимости по сумме чисел лет срока полезного использования; 

г) списание стоимости пропорционально объему продукции. 

 

15. Как исчисляется стоимость деловой репутации организации (цены фирмы): 

а) в сумме кредиторской задолженности перед поставщиками и подрядчиками на дату 

приобретения имущественного комплекса; 

б) в сумме разницы между стоимостью активов и обязательств фирмы; 

в) в виде разницы между покупной ценой имущественного комплекса и 

стоимостью его активов и обязательств; 

г) в виде разница между стоимостью активов организации и ее собственным 

капиталом. 

 

16. Расчеты с дебиторами и кредиторами отражаются в бухгалтерской отчетности 

организации: 

а) в суммах, указанных в последних актах сверки с дебиторами и кредиторами; 

б) в суммах, скорректированных на ставку рефинансирования ЦБ РФ на дату 

составления бухгалтерской отчетности; 

в) в суммах, вытекающих из бухгалтерских записей и признаваемых ею 

правильными. 

 

17. Организация заключила договор мены. При этом условие перехода права 

собственности на товар не оговорено. Товар получен до отгрузки своего товара. Как 

правильно отразить на счетах бухгалтерского учета поступление товара: 

а) Д-т 41, К-т 60; Д-т 19, К-т 60; 

б) Д-002. 

 

18. При использовании какого вида франко-цены коммерческие расходы поставщика 

будут минимальны: 

а) франко-склад покупателя; 

б) коммерческие расходы не зависят от франко-цены; 

в) франко-склад поставщика. 

 

19. Уплачен с расчетного счета штраф за нарушение условий договора купли-

продажи. Составьте проводку. 
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а) Д-т 90, К-т 51; 

б) Д-т 99, К-т 51; 

в) Д-т 91, К-т 51. 

 

20. Списание командировочных расходов с подотчетных лиц учитывается: 

а) Д-т 10 (15) , К-т 71; 

б) Д-т 50, К-т 71; 

в) Д-т 25 (26), К-т 71; 

г) Д-т 98, К-т 71. 

 

21. Списание кредиторской задолженности перед поставщиками с истекшим сроком 

исковой давности отражаются записями на счетах бухгалтерского учета: 

а) Д –т 60, К-т 90-1; Д-т 90-3, К-т 68; 

б) Д –т 62, К 91-1; Д-т 91-2, К-т 68; 

в) Д – т 91-2, К-т 60; Д-т 19, К-т 60 

г) Д – т 60, К 91-1; Д –т 91-2, К-т 19. 

 

22. Просроченной считается задолженность: 

а) срок погашения которой по условиям договора только что наступил; 

б) срок погашения которой по условиям договора не наступил, либо пролонгирован в 

установленном порядке; 

в) срок погашения которой по условиям договора истек. 

 

23. Кредиторская задолженность это: 

а) Ожидаемые экономические выгоды. 

б) Задолженность по налогам и сборам. 

в) Задолженность подотчетных лиц по авансам. 

г) Задолженность учредителей по взносам в уставный капитал. 

 

24. Расчеты наличными между юридическими лицами производятся в пределах: 

а) До 40 тыс. рублей по каждой сделке; 

б) До 50 тыс. рублей по каждой сделке; 

в) До 100 тыс. рублей по каждой сделке; 

г) До 200 тыс. рублей по каждой сделке. 

 

25. Укажите виды аккредитивом, открываемые банками. 

а) Покрытые и непокрытые, отзывные и безотзывные; 

б) Покрытые и непокрытые, отзывные и безотзывные, возобновляемые; 

в) Покрытые и непокрытые, отзывные и безотзывные, возобновляемые, именные; 

г) Только покрытые и безотзывные. 

 

26. Расчеты посредством платежных требований могут осуществляться: 

а) Без предъявления акцепта, только если это предусмотрено законодательством РФ; 

б) С предварительным акцептом; 

в) Без предварительного акцепта, если это предусмотрено сторонами по основному 

договору; 

г) С предварительным акцептом и без акцепта плательщика при условии, что эта 

процедура установлена законодательством и предусмотрена участниками сделки, а 

банку ими предоставлено право на ее проведение без распоряжения плательщика. 

 

27. Организацией создан резерв по сомнительным долгам: 

а) Д-т 91, К-т 63; 
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б) Д-т 20, К-т 63; 

в) Д-т 99; К-т 63; 

г) Д-т 84; К-т 63. 

 

28. Дебиторская задолженность это: 

а) Расходы организации, связанные с уменьшением экономических выгод. 

б) Задолженность организаций перед государственными органами. 

в) Задолженность покупателей (заказчиков) за проданную им продукцию 

(работы, услуги). 

г) Текущие обязательства организаций. 

 

 

29. Определите, какие из нижеприведенных налогов включаются в себестоимость 

выпущенной продукции (работ, услуг). 

а) Налог на добавленную стоимость. 

б) Акцизы. 

в) Налог на имущество. 

г) Транспортный налог. 

 

30. Какие налоги относят на финансовые результаты организации? 

а) Налог на прибыль. 

б) Налог на доходы физических лиц. 

в) Налог на добавленную стоимость. 

г) Земельный налог. 

 

31. Какой бухгалтерской проводкой начисляется сумма налога на имущество 

организации? 

а) Д-т 99, К-т 68; 

б) Д-т 91-2, К-т 68; 

в) Д-т 26, К-т 68; 

г) Д-т 90-3, К-т 68. 

 

32. Какие записи составляются при удержании налога на доходы с физических лиц с 

дивидендов (доходов), полученных от участия в капитале организации: 

а) Д-т 70, К-т 68; 

б) Д-т 69, К-т 70, 75-2; 

в) Д-т 70, 75 -2, К-т 68; 

г) Д-т 76-3, К-т 68. 

 

33. Отложенные налоговые активы равняются величине, определяемой как 

произведение: 

а) налогооблагаемых временных разниц на ставку налога на прибыль; 

б) вычитаемых временных разниц на ставку налога на прибыль; 

в) постоянных разниц на ставку налога на прибыль. 

 

34. Сумму начисленного условного дохода по налогу на прибыль определяют 

бухгалтерской записью: 

а) Д-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам», К-т сч. 99 «Прибыли и убытки»; 

б) Д-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам», К-т сч. 84 «Непокрытый убыток»; 

в) Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки», К-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам». 

 

35. Сумма амортизационных отчислений по объекту основных средств в 
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бухгалтерском учете за отчетный период составляет 20000 руб., а для целей 

налогообложения – 30000 руб. Разница приводит к образованию: 

а) постоянного налогового обязательства; 

б) отложенного налогового обязательства; 

в) отложенного налогового актива. 

 

36. При синтетическом учете материалов по фактической себестоимости поступление 

материалов оформляется бухгалтерской записью: 

а) Д-т 10 «Материалы», К-т 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

б) Д-т 10 «Материалы», К-т 16 «Отклонения в стоимости материальных ценностей»; 

в) Д-т 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей», К-т 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками»;  

г) Д-т 10 «Материалы», К-т 15 «Заготовление и приобретение материальных 

ценностей». 

 

37. Начисление заработной платы работникам, занятым на погрузо-разгрузочных 

работах приобретенных запчастей, отражается: 

а) Д-т 08, 10, К-т 70; 

б) Д-т 10, 15, К-т 70; 

в) Д-т 20, 23, 25, К-т 70; 

г) Д-т 44, К-т 70. 

 

38. В коммерческой организации излишки материалов, выявленных при 

инвентаризации, учитываются следующими записями: 

а) Д-т 10, К-т 91-1; 

б) Д-т 10, К-т 90-1; 

в) Д-т 10, К-т 99; 

г) Д-т 10, К-т 84. 

 

39. Материалы, принятые в переработку (давальческое сырье), учитываются: 

а) на балансовом счете 10; 

б) на забалансовом счете 003; 

в) по решению организации: на балансовом или забалансовом счете. 

 

40. Расходы, связанные с продажей материалов учитываются как: 

а) операционные расходы; 

б) внереализационные расходы; 

в) расходы от обычной деятельности; 

г) операционные доходы. 

 

43. Недостача материалов, выявленная при инвентаризации (если виновник не 

установлен или во взыскании отказано судом) списывается: 

а) Д-т 91 «Прочие доходы и расходы», К-т 94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей»; 

б) Д-т 99 «Прибыли и убытки», К-т 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»;  

в) Д-т 26 «Общехозяйственные расходы», К-т 43 «Готовая продукция»; 

г) Д-т 20 «Основное производство», К-т 10 «Материалы». 

 

44. Материалы, израсходованные на ликвидацию последствий стихийного бедствия, 

списывают на счет: 

а) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

б) 99 «Прибыли и убытки»; 
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в) 26 «Общехозяйственные расходы»; 

г) 84 «Нераспределенная прибыль («Непокрытый убыток»)». 

 

 

45. При отпуске топлива в цеха основного производства составляется бухгалтерская 

запись: 

а) Д-т сч. 25, К-т сч. 10; 

б) Д-т сч. 23, К-т сч. 08; 

в) Д-т сч. 20, К-т сч. 10; 

г) Д-т сч. 20, К-т сч. 41. 

 

46. Учет транспортно-заготовительных расходов ведется на счетах: 

а) 08; 

б) 03; 

в) 10 или 16; 

г) 15. 

 

47. Приобретен хозяйственный инвентарь стоимостью 15 000 руб. за единицу и 

сроком службы 6 месяцев. Его принятие к учету отражается следующим образом: 

а) Д-т сч. 08, К-т сч. 60; 

б) Д-т сч. 01, К-т сч. 60; 

в) Д-т сч. 10, К-т сч. 60; 

г) Д-т сч. 41, К-т сч. 60. 

 

48. Начисление заработной платы производственным рабочим: 

а) Д-т 91-2, К-т 70; 

б) Д-т 20, К-т 70; 

в) Д-т 70; К-т 50; 

г) Д-т 26, К-т 70. 

 

49. Выдача денежных средств на зарплату со специального банковского счета 

отражается записью: 

а) Д-т 70, К-т 51; 

б) Д-т 20, К-т 70; 

в) Д-т 70, К-т 55; 

г) Д-т 70. К-т 50. 

 

50. Учет депонированных сумм отражается бухгалтерской проводкой: 

а) Д-т 76-4, К-т 50; 

б) Д-т 70, К-т 76-4; 

в) Д-т 70, К-т 50; 

г) Д-т 51, К-т 50. 

 

51. Как отражается на счетах бухгалтерского учета начисление заработной платы 

работникам, осуществляющим ликвидацию последствий стихийных бедствий или 

пожаров? 

а) Д-т 96, К-т 70; 

б) Д-т 99, К-т 70; 

в) Д-т 84, К-т 70; 

г) Д-т 91-2, К-т 70. 

 

51. При расчете полной производственной себестоимости готовой продукции (работ, 
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услуг) оформляются бухгалтерские проводки: 

а) Д-т 90-2, К-т 43, 40, 44, 26; 

б) Д-т 20, К-т 10, 16, 25, 26, 70, 69, 97 и др.; 

в) Д-т 43, К-т 40; Д-т 40, К-т 20, 23; Д-т 90-2, К-т 40; 

г) Д-т 43, К-т 20. 

 

52. Списаны услуги вспомогательных производств, оказанные в процессе 

заготовления и доставки материальных ценностей в сумме учтенных затрат: 

а) Д-т 20, К-т 23; 

б) Д-т 10, К-т 23; 

в) Д-т 15, К-т 23; 

г) Д-т 43, К-т 29. 

 

53. Организацией учтена стоимость окончательно забракованной продукции: 

а) Д-т 28, К-т 20; 

б) Д-т 20, К-т 28; 

в) Д-т 28, К-т 43; 

г) Д-т 76-2, К-т 43. 

 

54. Начисление амортизации производственного оборудования отражается: 

а) Д-т 01 «Основные средства», К-т 02 «Амортизация основных средств»; 

б) Д-т 02 «Амортизация основных средств», К-т 01 «Основные средства»; 

в) Д-т 25 «Общепроизводственные расходы», К-т 02 «Амортизация основных 

средств»; 

г) Д-т 08 «Вложения во внеоборотные активы», К-т 02 «Амортизация основных 

средств». 

 

55. По кредиту счета 90 « Продажи» отражается сумма: 

а) полной фактической себестоимости проданной продукции (работ, услуг); 

б) выручки от продажи готовой продукции (работ, услуг); 

в) расходов организации от основной деятельности; 

г) прочих доходов организации. 

 

56. К расходам от обычной деятельности не относятся: 

а) расходы на продажу; 

б) авансы выданные; 

в) расходы на изготовление продукции; 

г) амортизация внеоборотных активов. 

 

57. Уменьшение экономических выгод в результате выбытия активов и возникновения 

обязательств, приводящих к уменьшению капитала этой организации, за исключением 

вкладов участников, является: 

а) издержками производства и обращения; 

б) расходами организации; 

в) затратами организации. 

 

58. Выручка принимается к бухгалтерскому учету:  

а) в сумме дебиторской задолженности; 

б) в сумме, исчисленной в денежном выражении, равной величине поступления 

денежных средств и иного имущества и (или) величине дебиторской 

задолженности; 

в) в сумме поступивших денежных средств. 



 16 

 

59. Не признаются доходами организации: 

а) суммы НДС, налога с продаж, акциза, экспортных пошлин; 

б) выручка от продажи продукции, работ, услуг; 

в) положительные суммовые разницы; 

г) величина дебиторской задолженности по договорам, предусматривающим 

оплату неденежными средствами. 

 

60. Какой проводкой в бухгалтерском учете показывается финансовый результат от 

обычной деятельности: 

а) Д-т 41, К-т 99; 

б) Д-т 99, К-т 90/9; 

в) Д-т 91/9, К-т 99; 

г) Д-т 86, К-т 98. 

 

61. К прочим расходам относят: 

а) штрафы, пени, неустойки, уплаченные за нарушение условий договоров; 

б) положительные курсовые разницы; 

в) проценты, полученные за предоставление денежных средств в пользование другим 

организациям; 

г) суммы кредиторской и депонентской задолженности, по которым истек срок 

исковой давности. 

 

62. К прочим доходам относят: 

а) сумму дооценки оборудования; 

б) поступления от продажи основных средств; 

в) отчисления органам социального страхования и обеспечения; 

г) суммы страхового возмещения; 

д) возвратные отходы. 

 

63. В учете доходом организации признается: 

а) Поступление денежных средств в кассу или на расчетный счет в качестве выручки 

от продажи продукции и товаров, а также поступления, связанные с выполнением работ 

или оказанием услуг. 

б) Увеличение экономических выгод в результате поступления активов в виде 

денежных средств или иного имущества или погашения обязательств, результатом 

которого является увеличение капитала организации (кроме вкладов 

собственников или участников имущества). 

в) Увеличение экономической выгоды в процессе продажи продукции, сдачи 

выполненных работ или оказанных услуг. 

г) Поступление денежных средств или иного имущества в виде вкладов в уставный 

капитал, а также поступления в сумме выручки от реализации продукции, выполненных 

работ или оказанных услуг. 

 

64. К доходам от обычной деятельности относят: 

а) штрафы, пени, неустойки уплаченные за нарушение условий договоров; 

б) положительные курсовые разницы; 

в) проценты, полученные за предоставление денежных средств в пользование другим 

организациям; 

г) доходы от продажи готовой продукции (товаров, работ, услуг). 

 

65. Необязательным условием признания выручки в бухгалтерском учете является: 
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а) Выручка (доход) может быть определена (измерена); 

б) Право на получение выручки; 

в) Факт оплаты продукции (работ, услуг); 

г) Переход права собственности; 

д) Соответствующие расходы могут быть определены; 

е) Имеется уверенность в увеличении экономических выгод. 

 

66. В какой оценке организация должна принять к учету исполнение обязательств 

покупателями в неденежной форме? 

а) В оценке, согласованной участниками сделки. 

б) С учетом коэффициента инфляции, исчисленного между датой заключения 

договора и датой его исполнения. 

в) Исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно 

организация определяет стоимость аналогичного имущества в неденежной форме. 

г) В оценке, согласованной участниками сделки, но не ниже с учетом коэффициента 

инфляции, сложившегося в прошлом отчетном периоде. 

 

67. На каком счете отражается выручка и себестоимость по участию организации в 

уставных капиталах других организаций (когда это не является предметом ее 

деятельности)? 

а) На счете 50 «Продажи». 

б) На счете 58 «Финансовые вложения». 

в) На счете 99 «Прибыли и убытки». 

г) На счете 91 «Прочие доходы и расходы». 

 

68. Проценты, полученные организацией за использование банком денежных средств, 

находящихся на ее расчетном счете признаются в учете как: 

а) прочие доходы; 

б) доходы от обычных видов деятельности. 

 

69. Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте признаются как: 

а) прочие доходы или расходы. 

б) доходы или расходы по обычным видам деятельности. 

 

70. Штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров, а также возмещения 

причиненных организации убытков принимаются к учету в суммах: 

а) оговоренных в учетной политике организации. 

б) присужденных судом. 

в) признанных должником или присужденных судом. 

г) признанных судом при наличии веских доказательств, предъявленных организацией 

или должником или, наконец, подтвержденных третьей стороной, являющейся 

независимым экспертом. 

 

71. Страховое возмещение, причитающееся к получению от страховой организации в 

результате аварии автомобиля, отражается: 

а) Д-т 91-2, К-т 76; 

б) Д-т 76, К-т 91-1; 

в) Д-т 76, К-т 99; 

г) Д-т 76, К-т 90-1. 

 

72. В каком отчетном периоде организация должна отразить в учете запись: Д-т 84 

«Нераспределенная прибыль». К-т 99 «Прибыли и убытки». 
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а) Общим итогом за отчетный год заключительными оборотами декабря. 

б) По окончании каждого отчетного месяца. 

в) По окончании каждого квартала. 

г) Не позднее 1 марта следующего отчетного года. 

 

73. Направление части прибыли отчетного года на выплату дивидендов отражается 

проводкой: 

а) дебет счета 84 кредит счета 75 (70); 

б) дебет счета 91 кредит счета 75 (70); 

в) дебет счета 99 кредит счета 75 (70). 

 

74. Финансовый результат деятельности организации на конец каждого месяца 

текущего года отражается на счете: 

а) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

б) 84 «Нераспределенная прибыль (Непокрытый убыток)»; 

в) 98 «Доходы будущих периодов»; 

г) 99 «Прибыли и убытки». 

 

75. Уменьшение отложенных налоговых активов оформляют бухгалтерской записью: 

а) Д-т сч. 09, К-т сч. 68; 

б) Д-т сч. 68, К-т сч. 09; 

в) Д-т сч. 99, К-т сч. 09. 

 

76. Недостачу материалов сверх норм убыли при отсутствии конкретных виновников 

списывают со счета 94 «Недостатки и потери от порчи ценностей» в дебет счета: 

а) 26 «Общехозяйственные расходы» 

б) 14 «Резервы под снижение стоимости материальных ценностей» 

в) 91 «Прочие доходы и расходы» 

г) 99 «Прибыли и убытки». 

 

77. В каком разрезе должна формироваться информация по счету 80 «Уставный 

капитал»? 

а) По собственникам организации. 

б) По собственникам и участникам, перечень, которых приведен в учредительных 

документах организации. 

в) По собственникам и участникам, перечень, которых приведен в учредительных 

документах организации, видам акций. 

г) По учредителям организации, стадиям формирования капитала и видам 

акций. 

 

78. Укажите величину минимального размера уставного капитала организации, 

зарегистрированной в форме ЗАО на дату получения им статуса юридического лица. 

а) не менее 100 МРОТ. 

б) не менее 500 руб. 

в) не менее 1000 МРОТ. 

г) не менее 1500 МРОТ. 

 

79. На сумму эмиссионного дохода, образовавшегося в результате превышения 

проданной стоимости акций над их номинальной ценой, сделана запись: 

а) Д-т 75, субсчет 2 «Расчеты по выплате доходов», К-т 83. 

б) Д-т 75, субсчет 1 «Расчеты по вкладам в уставный капитал», К-т 83. 

в) Д-т 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям», К-т 83. 
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г) Д-т 75, субсчет 2 «Расчеты по выплате доходов», К-т 84. 

 

80. На сумму выкупленных у акционера акций акционерным обществом составлены 

бухгалтерские проводки: 

а) Д-т 75 «Расчеты с учредителями», К-т 80 «Уставный капитал». 

б) Д-т 81 «Собственные акции», К-т 75 «Расчеты с учредителями». 

в) Д-т 81 «Собственные акции», К-т 51 «Расчетные счета». 

г) Д-т 75 «Расчеты с учредителями», К-т 81 «Собственные акции». 

 

81. Для составления бухгалтерской отчетности отчетной датой считается: 

а) последний календарный день отчетного периода; 

б) первый календарный день периода следующего за отчетным; 

в) первый рабочий день периода следующего за отчетным. 

 

82. Убытки организации учитываются в бухгалтерском балансе: 

а) В I разделе «Внеоборотные активы». 

б) Во II разделе «Оборотные активы». 

в) В III разделе «Капитал и резервы». 

г) В IV разделе «Долгосрочные обязательства». 

 

83. Амортизируемое имущество отражается в балансе по: 

а) первоначальной стоимости; 

б) рыночной стоимости; 

в) остаточной стоимости; 

г) дисконтированной стоимости. 

 

84. Стоимость имущества, приобретаемого для сдачи в прокат, в бухгалтерском 

балансе отражается по статье: 

а) «Основные средства»; 

б) «Запасы»; 

в) «Доходные вложения в материальные ценности»; 

г) «Долгосрочные финансовые вложения»; 

д) «Прочие внеоборотные активы». 

 

85. В каком отчетном периоде организация должна отразить в учете запись: Д-т 84 

«Нераспределенная прибыль», К-т 99 «Прибыли и убытки». 

а) Общим итогом за отчетный год заключительными оборотами декабря. 

б) По окончании каждого отчетного месяца. 

в) По окончании каждого квартала. 

г) Не позднее 1 марта следующего отчетного года. 

 

86. При заполнении бухгалтерского баланса в каком из разделов будет учтена сумма 

резерва по сомнительным долгам, образованного в соответствии с законодательством: 

а) Капитал и резервы; 

б) Оборотные активы; 

в) Долгосрочные обязательства; 

г) Краткосрочные обязательства; 

д) не учитывается. 

 

87. Перечень сегментов, информация по которым раскрывается в бухгалтерской 

отчетности, устанавливается: 

а) ПБУ 12/2000; 
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б) документами системы нормативного регулирования бухгалтерского учета и 

отчетности; 

в) организацией самостоятельно, исходя из организационной и управленческой 

структуры. 

 

88. В бухгалтерской отчетности не подлежит раскрытию с учетом принципа 

существенности следующая информация: 

а) о движении основных средств в течение отчетного года по основным группам; 

б) об объектах основных средств, построенных хозяйственным способом; 

в) о способах оценки основных средств, полученных по договорам, 

предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами; 

г) об объектах недвижимости, принятых в эксплуатацию и фактически используемых, 

находящихся в процессе государственной 

регистрации. 

 

89. К событиям после отчетной даты могут быть отнесены: 

а) поступления сырья, материалов для текущей деятельности; 

б) открытие расчетного счета; 

в) объявление дивидендов дочерними и зависимыми обществами; 

г) инвентаризация имущества организации. 

 

26. Организация обязана хранить годовую бухгалтерскую отчетность: 

а) не менее 3 лет; 

б) не менее 10 лет; 

в) не менее 5 лет; 

г) не менее 1 года. 
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МИНИСТЕРСТВО  ТРАНСПОРТА  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ  АГЕНТСТВО  ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО  ТРАНСПОРТА 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПУТЕЙ 

СООБЩЕНИЯ 

(СамГУПС) 
 

Факультет «Экономика, логистика и менеджмент» 

Кафедра «Экономика и финансы» 

 
 

Вопросы к зачету  

по дисциплине «Лабораторный практикум по бухгалтерскому 

учету (сквозная задача)» 
 

Вопросы к зачету  

 

1. Дайте определение понятия «капитал организации» и раскройте его состав. 

2. Из каких объектов бухгалтерского учета состоит собственный капитал? 

3.Как может быть увеличен уставный капитал акционерного общества? 

4.Какие проводки составляются при уменьшении уставного капитала акционерного 

общества за счет сокращения общего количества акций? 

5.Назовите направления использования резервного капитала. 

6.Объясните понятия «кредиты», «займы» и «заемные обязательства». 

7.Чем отличаются кредиты от займов? 

8.Какие счета бухгалтерского учета предназначены для отражения краткосрочных и 

долгосрочных займов и кредитов? Раскройте кратко назначение этих счетов. 

9.В каких случаях организация может вступить в кредитные отношения с банками? 

10.Как отражаются на счетах бухгалтерского учета расходы за пользование кредитами 

банков, направленными на приобретение основных средств после сдачи их в 

эксплуатацию? 

11.Куда включаются суммы начисленных процентов за пользование кредитом на 

приобретение материально-производственных запасов? 

12.На какие виды подразделяется задолженность по полученным займам и кредитам? 

13.Что включается в состав дополнительных затрат, связанных с получением займов и 

кредитов? 

14.Какие документы необходимы для получения кредита? 

15. Раскройте порядок формирования финансового результата организации. 

16. Назовите виды доходов и расходов организации, как они формируются? 

17. Уточните порядок составления бухгалтерского баланса и раскройте операции, 

предшествующие его составлению. 

18. Дайте понятие определения «бухгалтерская отчетность». 

19.Перечислите формы бухгалтерской отчетности. 

20.Какие основные требования предъявляются к бухгалтерской отчетности? 

21.Кому представляется бухгалтерская отчетность в обязательном порядке? 

22.Входит ли в состав отчетности аудиторское заключение? 

23.Какие организации в обязательном порядке должны публиковать свою отчетность? 

24.Уточните цель составления и содержание отчета о финансовых результатах. 
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25. Порядок  формирование оборотно-сальдовой ведомости. 

26. Значение и формирование шахматной ведомости. 

 
Критерии формирования оценок по зачету 

«Зачтено»» - обучающийся демонстрирует знание основных разделов программы 

изучаемого курса: его базовых понятий и фундаментальных проблем; приобрел 

необходимые умения и навыки, освоил вопросы практического применения полученных 

знаний, не допустил фактических ошибок при ответе, достаточно последовательно и 

логично излагает теоретический материал, допуская лишь незначительные нарушения 

последовательности изложения и некоторые неточности. 

«Не зачтено»» - выставляется в том случае, когда обучающийся демонстрирует 

фрагментарные знания основных разделов программы изучаемого курса: его базовых 

понятий и фундаментальных проблем. У экзаменуемого слабо выражена способность к 

самостоятельному аналитическому мышлению, имеются затруднения в изложении 

материала, отсутствуют необходимые умения и навыки, допущены грубые ошибки и 

незнание терминологии, отказ отвечать на дополнительные вопросы, знание которых 

необходимо для получения положительной оценки 

 

 


